K milem,

## DE SACRAMENTO

Aug. ad Ia milēm, supplicē, minimeq; sordidum,  
nuariū, et accedere oportere. Qui verē sacram  
Serm. de Eucharistiam indignē sumunt, non  
aduentu vitam, sed iudicium sibi sumunt, &  
Domini. rei sunt Corporis & Sanguinis Domini  
1. Cor. 11. Apostolo teste.

## De Pœnitentia Sacramento.

Quid est Pœnitentiæ Sacramētū?

**E**S T, in quo Sacerdotalis abso-  
lutio à peccatis, quæ detesta-  
tus, riteq; confessus quis fue-  
rit, impetratur. Quam absoluendi po-  
testatem ut in Ecclesia certam habe-  
remus, Diuina promissio sacerdotibus  
facta hæc fuit: Accipite Spiritū san-  
ctum, Quorū remiseritis peccata, re-  
mittūtur eis: et quorum retinueritis,  
Ioan. 20. Matib. 18 retenta sunt. Rursus verò, Amen dī-  
co vobis, inquit Dominus. Que cung  
allie

alligaueritis super terrā, erūt ligata  
et in cælo: Et quæcumq; solueritis super  
terrā, erūt soluta & in cælo. Ex qui-  
bus verissimū cernitur, quod Chryso= Chryso.de  
stomus palā affirmat: Nostris Sacer= Sacerdo-  
dotibus nō corporis leprā, verūm ani- tio lib. 3.  
mæ fôrdes nō dico purgatas probare,  
sed purgare prorsus concessum est. Et  
Augustinus eadem ratione concludit: August.de  
Quid facit Ecclesia, inquiēs, cui dictū uerbis Do  
est, Quæ solueritis, soluta erunt nisi mini.  
quod ait Dominus ad discipulos: Solz Ioan. 11.  
uite illum, & sinite abire.

Cur opus est Pœnitentiæ  
Sacramento?

**V**T homo post Baptismū relapsus, Ambro. li.  
& inimicus Dei factus, Deo res de penitē-  
concilietur, & remissione peccato- tia 1. et 2.  
rum accepta, per hoc Sacramētum re= Tertull.  
surgat, & reuiuiscat ad vitam spiri= Hierony.  
tualem. Vnde Patres pœnitentiam, super Da-  
non temerè secundam post naufragielem.

Kij gium

## D E S A C R A M E N T O

August. de gium Tabulam vocat, quæ scilicet ex  
nera & vortice mortalis peccati tanquam è  
sal. pocni- naufragio subuchi, & in gratiā amis-  
tentia. citiamq; Dei transferri unusquisque  
Ezech. 18. posset, quantumlibet multis magnisq;  
Ez 33. criminibus sit prægrauatus.

Quando hoc Sacmentum  
ritè accipitur & efficaci-  
ter operatur?

Concil. CVM is, qui remissionem peccatorum implorat, tres illas partes seu  
Florentin. actiones adhibet, Contritionem vide-  
August. licet, Confessionem, & Satisfactionem,  
Hom. 50. lib. 50. que totam hominis ad Deum conuer-  
sionem & renouationem complectun-  
tur. De quibus ita Chrysostomus: Per-  
ad populifecta pœnitentia cogit peccatorē oma-  
nia libenter ferre: in corde eius con-  
tritio, in ore cōfessio, in opere tota hu-  
militas. Hanc esse frugiferam pœni-  
tentiam Chrysostomus asserit, ut qui-  
bus modis Deum offendimus, offendis-  
mus

mus autem corde, ore, ac opere, ijsdem  
reconciliemur Deo: corde qui dem per  
contritionem, ore per confessionem, ac  
opere per satisfactionem. Ad contri-  
tionem pertinet illud, Sacrificiū Deo Psal.50.  
spiritus contribulatus, cor contritum  
& humiliatum Deus non despicies.

Confessionem his verbis Lucas in-  
dicat: Multi credentium, inquit, ve- Act.19.  
niebant confitentes & annunciantes  
aetos suos. Et Iacobus Apostolus do-  
cet: Confitemini alterutrum peccata Iacobi 5.  
vestra. Ad satisfactionem porrò spez & ibidem  
etiam digni pœnitentiae fructus, quos Beda.  
Iohannes Baptista postulat, inter quos Matth.3.  
& eleemosynæ. De his autem Daniel Luc.3.  
Propheta: Peccata tua, inquit, elee= Daniel.4.  
mosynis redime, & iniquitates tuas  
misericordijs pauperum. Grande sce Ambros.  
lus grandem habet necessariam satis= ad uirg.  
factionem, ait Ambrosius. lapsam.

**E**st animi dolor, & quæ de peccatis  
K iij concia

## DE SACRAMENTO

concipitur detestatio , cum proposito  
vitæ in melius comutandæ coniuncta.

**Chryso. in** Hæc contritio paratur, si quis peccat  
**Psalm. 50** catorum suorum fœditatem , magnis  
Et de cōtudinem , ac multitudinem sedulō in-  
punc. cor. tueatur : si de summa bonitate offensa,  
lib. 2. de Dei gratia , cæterisque donis a-  
**Basil. in** missis sollicitè cogitet: si mortis incer-  
**Psal. 33.** tæ ineluctabilem necessitatem , futu-  
**Hebr. 9.** ri iudicij seueritatē , ac paratas etiam  
**Soph. 1.** peccatoribus pœnas sempiternas ex-  
**Matth. 25** pendat atque pertimescat. Huc per-  
**Mar. 9.** tinet illud Ezechiae: Recogitabo tibi  
**Esa. 38.** omnes annos meos in amaritudine a-  
nimæ meæ. Et illud Davidis: Iniqui-  
**Psalm. 50** tatem meam ego cognosco , & pecca-  
tum meum contra me est semper.  
Idemq; alibi , A iudicijs tuis timui.  
Quin & manifesta Dei vox est ad

**Apoc. 2.** peccatorem : Charitatem tuam pri-  
mā reliquisti:memor esto itaque unde  
excideris, & age pœnitentiam. Sed &  
**Luc. 12.** Christus in Euangelio . Timete eum,  
inquit,

inquit, qui postquam occiderit, habet  
potestatem mittere in gehennam: ita  
dico vobis, huc timete. Iam verò Con-  
tritionis hic dolor natus, ita demum  
ad remissionem peccatorum nos præ-  
parat, si cum fiducia Diuinæ miseri-  
cordiae votoque præstanti ea, quæ  
ad Sacramentum hoc spectant, con-  
iungatur.

Est ne confessio necessaria?

**E**st utique, non solum autem, ut De hac  
quidam falso autumant, interior Chrysost.  
quæ coram Deo quotidie facienda est Hom. 42.  
Dauidis exemplo, qui ait: Dixi, con= in Matth.  
fitebor aduersum me iniustitiā meam Psal. 31.  
Domino: verū etiam exterior illa, Ambr. li. 11  
quæ apud Sacerdotem de criminis de poenit.  
bus peragit omnis, quæ post Aug. li. 2.  
examinatam sedulò conscientiam in de uisitat.  
mentem homini veniunt. Ita de ho= infirmo.  
minibus Ecclesiæ primitiæ scriptum Chrysost.  
est: Multi credentium veniebant in Matth.  
Actor. 19.

missus

K. iiii

cons

## DE SACRAMENTO

confitētes, & annūciantes actus suos.  
6.Synod. Quām confitendi rationem esse ne-  
Conci.Flo cessariam non Ecclesiæ modò sacra iu-  
rent. ra, & Patrum veneranda scripta cō-  
Clemens firmat: sed etiam Christi Diuina ver-  
ad Iaco. ba concludunt declarantꝝ, cum ait:  
Leo in E- p̄fist. 89. Quorū remiseritis peccata remittun-  
& 57. tur eis: & quorum retinueritis reten-  
Ioan. 20. tasunt. At qui remittere, vel retinere  
et in hunc peccata (cum iudicis hæc sint officia)  
locū Gre- nullus reētē potest Sacerdos, nisi illo-  
gor. hom. rum causa probè cognita atq; perspe-  
Et Chrys. ëta sit. Quæ causæ cognitio prius fieri  
de Sacer- non potest, quāmis qui expendendum  
do.lib.3. se sacerdoti ut Iudici ac medico suo,  
Dyony. absoluendumꝝ constituit, spontanea  
ad Demo- confessione vulnera sua sigillatim dea-  
philum. tegat, atque ita aperiat, vt Sacerdos  
Concil. quid ligādum sit, quidve soluendum,  
Later. & explicate cognoscere queat.  
Florent. Hieron.in Quomodo Patres de Confes-  
c. 6. Mat. sione scribunt?  
Clemens H I certè non modò confitendi uti-  
litatem

litatem & vsum, qui semper in Eccles. ad Iaco.  
sia fuit: sed ius etiam atque necessitas Orig. in  
tem nobis magno consensu commen= Psal. 37.  
dant comprobant̄. Ut autem è pluri= Chrys. lib.  
mis paucos & probatiſsimos illos te= 3. de sacer  
ſtes producamus, ſic habet in primis dotio.

magnus ille Basilius: Necessariū vi= In regula  
detur his, quibus diſpensatio Myſte= monacho-  
riorum Dei commiſſa eſt, conſitenda rū. Et inſt.  
eſſe peccata. Sic enim & hi qui anti= monaſt.

quitus peneitebant, inueniuntur apud  
ſanctos confeſſi eſſe peccata ſua. Tum Serm. 5.

Cyprianus: Confeanteur, inquit, ſin= De lapsis.  
guli, quæſo vos fratres, delictū ſuum,  
dum adhuc qui delinquit in ſeculo eſt,  
dum admitti eius coſfeſſio poſteſt, dum  
ſatisfactio cuiusque & remiſſio facta  
per Sacerdotes apud Dominum grata  
eſt. Accedit his Auguſtini ſententia, Lib. 2. de  
qui ait: Sunt, qui ſufficere ſibi ad ſauſitatem in-  
lutem autemant, ſi ſoli Deo, cui nihil firm. cap.  
occultum eſt, quem nullius latet con= 4. & lib.  
ſcientia, ſua confeanteur criminis: 1. cap. 2.

Nolunt

autem

## DE SACRAMENTO

Eum in Nolunt enim, aut erubescunt, siue dea  
Psalm. 66 dignantur se ostendere Sacerdotibus,  
Leuit. 14. quos tamen inter lepram & lepram  
Luc. 17. discernere per Legislatorem consti-  
tuit Dominus. Sed nolo ut ipsa deci-  
piaris opinione, quatenus cōfundaris  
confiteri coram Domini Vicario, vel  
tabescens p̄er rubore, vel ceruicosus  
p̄e indignatione. Nam ipsius simili-  
ter subeundum est iudicium, quē Do-  
minus sibi non deditur vicarium.  
Ergo ad te venire roges Sacerdotē, &  
fac ipsum conscientiarum tuarū penit-

Epist. 91. tus participem. Nec minus est euīdēs,  
ad Theodo- quod Leo ille Magnus scriptū religēt:  
dorū Epis. Multiplex misericordia Dei ita lapsis  
bus subuenit humanis, ut non solum  
per Baptismi gratiam, sed etiam per  
p̄enitentiae medicinam spes vitæ re-  
paretur æternæ, ut qui Regeneratio-  
nis donum violassent, proprio ē iudic-  
cio condemnantes, ad remissionem cri-  
minum peruenirent: Sic Diuinæ bo-  
nitatis

autem

nitatis præsidij ordinatis, vt indul-  
gentia Dei nisi supplicationibus Sa-  
cerdotū, nequeat obtineri. Mediator 1. Tim. 2.  
enim Dei et hominum, homo Christus  
Iesus hanc præpositis Ecclesiæ tradi-  
dit potestatem, vt & cōfidentibus fa-  
tisfactionē pœnitentiae darent, & ea-  
dem salubri satisfactione purgatos ad  
communionem Sacramētorum, per ia-  
nuam reconciliationis, admitterent.

Quid porrò de Satisfactione  
sentiendum est?

**I**D videlicet, quod alia Christi Re- Hebr. 9.  
demptoris propria, alia fidelium pœ- Ephe. 5.  
nitentium communis fit Satisfactionio. 1. Ioan. 2.  
Illa semel in corpore Christi crucifi- Ioan. 1.  
xi, dum agnus ille mundi peccatum Ephe. 2.  
lit, peracta est, vt qui natura sunt iræ 1. Cor. 15.  
filii, Deo reconcilientur. 2. Cor. 5.

Hæc verò quæ ad pœnitentes per- Cypri. li. 3  
tinet, à Christi membris in Ecclesia Epist. 8.  
quotidie peragitur, cū pœnitentes post &  
Confes-

## DE SACRAMENTO

Tertul. de Confessionem ea quæ Sacerdos absolo  
poeniten. uens iniunxit, perficiunt, aut cum ul-  
tro quidem dignos pœnitentiæ fructus  
edimus. Quæ vindictoria simul &  
emendatoria quedam est satisfactio,  
& Redemptoris Christi beneficium  
atque satisfactionem adeò non obscu-  
rat, ut magis etiam commendet, illu-  
stret. Illa enim præeunte ac præci-  
pue cooperante, iudicium facimus &

Isa. 59. iustitiæ, iuxta Diuinam scripturam,  
Ezech. 18 delicta nostra contra nosipos vindicantes,  
2. Cor. 7. & residuas in nobis peccatorū  
Psal. 50. reliquias diluētes, Dei gratiam no-  
& ibidem Chrysoft. bis pleniorem conciliantes atque pros-  
merentes.

Cui rei luculentum præbent exem-  
plum David & alij, quos in cilicio, ci-  
lone 3. nere, gemitu, luctu, jejunis, alijq; af-  
3. Reg. 21. flictionibus pœnituisse constat, et hinc  
Matth. 11. Deo grati & approbati fuisse legun-  
Iudit. 4. tur. Huc etiam spectant illa: Peccata  
Loel. 2. tua eleemosynis redime. Item, Cōuer-  
timini

timini ad me in toto corde vestro, in Dani. 4.  
 ieunio, & fletu, & planctu. Et quod Ioel. 2.  
 Paulus docet, tristitiam quæ secundum 2. Cor. 7.  
 dum Deum est, operari vindictam:  
 quodq[ue] idē scribit: Si nos ipsoſ dijudicemus,  
 caremus, non utique iudicaremūs à  
 Domino. Ea propter non est, cur de  
 satisfactionis nomine, quod certè Pa-  
 tribus perquām familiare est: disce-  
 ptemus, cùm in scripturis res ipsa  
 perspicuè proponatur.

Profer aliquot Patrum de Sa-  
 tisfactione sententias.

Cyprianus ille, sanctiss. Martyr, Ser. 5. de  
 et testis grauiſſimus, in hunc mo- latris.  
 dum docet: Deus quātum Patris pie- Idem li. 1.  
 tate indulgens est, tantū Iudicis Ma- epist. 3. ex  
 iestate metuendus est. Alto vulneri lib. 3. Epi-  
 diligens & longa medicina non desit: stol. 14.  
 pænitētia crimine minor non sit: ora-  
 re oportet impētus, diem lucretutran-  
 sigere, vigilijs noctes ac fletibus in-  
 somnes

## DE SACRAMENTO

somnesducere, tēpus lachrymosis oca-  
cupare lamentationibus, stratos ad-  
hærere cineri, in cilicio voluntari &  
Serm. 5. sordibus. Idemq; rursus: Rogandus est  
De laſſis. Deus, & satisfactiōne noſtra placan-  
dus, delicta noſtra reputanda, actus  
noſtri & animi ſecreta voluēda, con-  
ſcientiæ merita ponderāda. Nec mul-  
tò pōst: Pœnitentiæ iter quod oſtendit  
antifte, amplectamur: remedia vita-  
lia, que de Scripturis cœleſtibus il-  
le depromit, aſſumamus, & ex vul-  
neribus etiam occultis, quorum exo-  
mologeſin fecimus, exponentes apud  
eum conſcientiæ noſtræ pondus, ſaluz-  
tarem medicinam exquiramus: nec  
ceſſemus in agenda pœnitentia, atque  
in domini misericordia deprecanda,  
ne quod nimis eſſe in qualitate deli-  
eti videtur, in neglecta Satisfactio-  
ne cumuletur.

Hom. 50. Et Auguſtinus clarissimè dixit:  
lib. 50. Non ſufficit mores in melius cōmuta-  
re, &

re, & à factis malis recedere, nisi etiā Hom. et in  
 de ijs quae facta sunt satisfiat Deo per Enchirid.  
 humilitatis gemitum, per cōtriti cor= cap. 70.  
 dis sacrificiū, cooperatibus eleemosy= nis. Tum alibi quoque sic idem habet: Hom. 2.  
 Quomodo nullus dies est, in quo homo in Apoca.  
 posset esse sine peccato, sic nullo die  
 debet esse sine Satisfactionis reme= dio. Et apud Hieronymum legimus in In Epita= bunc modū: Affligendū corpus, quod phio Pau= multis vacavit delitijs, longus risus l.e.  
 perpeti compensandus est fletu, mol= lia linteamina, & serica preciosissi= ma asperitate cilicij cōmutāda. Tum In Malac,  
 rursus: Peccator dormiat in sacco, &  
 preteritas vitæ delitias austерitate  
 compenset. Eodem spectans Ambro= Lib. de  
 suis, Qui agit pœnitentia, inquit, non pœnitit,  
 solum diluere lachrymis debet peccas= tum suum, sed etiam emendationis fa= etis operire & tegere superiora fa= etia, ut ei non imputentur. Atque idem  
 alibi: Grandi plague alta & prolixæ  
 opus

## DE SACRAMENTO

Ad uirgi- opus est medicina. Grāde scelus gran-  
nē lapsam demnecessariā habet satisfactionem.

Est'ne Satisfactioni etiam post  
mortem locus?

**A**D hoc explicandum varia mori-  
entium conditio est obseuanda.

**I**n oratiōe Horum enim, alij gratiam Dei vi-  
Manassis tæg innocentiam ad finem usque cons-  
penitētis seruāt: ad quos pertinet, quod scriptu-  
ra testatur, Iustis & ijs qui non pec-  
cauerunt, ut Abraham, Isaac, & Ia-  
cob, pœnitentiam non esse positam.

Alij peccauerunt quide, & ex ac-  
cepta Dei gratia exciderunt, sed cri-  
minum sordes dignis pœnitentiæ fru-

**I. Reg. 12.** c̄tibus expiarūt: ut Dauid, Ezechias,  
**Psal. 6.** Petrus, Magdalena. Vtrūq; hoc ge-  
**Esa. 38.** nus nulla post mortem eget satisfacti-  
**Matth. 27.** one, sed ab ea prorsus est liberum.

**Luca 7.** At longè plures sunt homines me-  
**In Enchi.** dij generis morientes, nec valde boni,  
**cap. 110.** nec valde mali, ut Augustinus indiz-  
cat,

eat, qui peccatorum suorum pœnitentiam in vita perfectam non præstite et ibidem runt, ideoque per ignem saluandi, ut quod Origen. satisfactioni pro hac vita conuenienti Ambros. tis defuit, in altero seculo iustitiae di Hierony. uinæ persoluatur. Nihil enim coinq. quinatum intrabit in sanctam illam ciuitatem.

Huiusmodi ergo defunctis, ut ad questionem propositam respondeamus, subeunda est quedam, et grauis illa profecto post mortem satisfactio. Quam interim Deus pro ingenti clementia sua relaxare consuevit, pie- tate viuorum intercedente, ut defuncti suorum in Ecclesia fratrum, adeoque membrorum adiuti suffragijs, a peccatis, horrendisque peccatorum pœnis re- leuentur. Et hoc spectat, quod sacræ scripturæ tradit authoritas, Sancta et salubris est cogitatio, pro defunctis orare, ut a peccatis soluantur. Unde laudatus est Iudas ille Machabæus,

L. quod

1. Cor. 3.  
et  
ibidem  
ut quod Origen.  
satisfactioni pro hac vita conuenienti Ambros.  
tis defuit, in altero seculo iustitiae di Hierony.  
uinæ persoluatur. Nihil enim coinq. quinatum intrabit in sanctam illam ciuitatem.

August.  
Gregor.  
Apoc. 21

Psalm. 14  
et 23.

August. in

Psalm. 37

August.

lib. 20. de

ciuit. Dei.

et Dama-

eti, suorum in Ecclesia fratrum, adeoque membra-

sermo. de

bis qui ex

hac uita

migra-

runt 2.

Macha. 12

Ibidem.

## DE SACRAMENTO

quod singulari religione ductus pro mortuorum peccatis non preces modo, sed etiam sacrificium offerri sollicitè atque sumptuosè curarit.

Concil.

Carthæ.

4.ca.79.

¶ 95.

Braccar.

1. & 2.

Lib. de  
cura pro  
mortuis  
gerenda.

De ciuita-

te Dei, li.

21.

August. de  
uer. Afos.

In hanc sententiam concedunt veritatem Synodi, & Patres, qui veram Ecclesiæ doctrinam tradiderunt. Ex quibus ut unus pro multis, idemque sive dignissimus testis Augustinus profertur. In secundo inquit, Machabæorum libro legimus oblatum promortuis sacrificium. Sed si nusquam omnino in scripturis veteribus legitur, non parua est universæ Ecclesiæ, quæ in hac consuetudine claret authoritas, ubi precibus Sacerdotum, quæ Domino Deo ad eius altare funduntur, locum suum habet etiam commendatio animarum. Et rursus alibi: Purgatorias penas nullas futuras opinandum est, nisi ante illud ultimum tremendum iudicium. Et quid illis verbis luculentius? Orationibus sanctæ Ecclesie,

siæ, inquit, & sacrificio salutari & serm. 32.  
 eleemosynis, quæ pro eorū (defuncto- Et in En-  
 rum) spiritibus erogantur, non est duo chirid.ca.  
 bitandum mortuos adiuuari, vt cū eis 109 et 110  
 misericordius agatur à Domino, quam  
 peccata eorum meruerunt. Hoc enim a lib. 4.  
 à Patribus traditū vniuersa obseruat epist. 2. et  
 Ecclesia. Sic Augustinus ante M.CC. li. i. epi. 9.  
 annos, vt interim eo vetustiores etiā, b in Leui.  
 Cyprianū a, Origenem b, Dionysium, c de Eccl.  
 Clementem d, in hac doctrina maxi- Hierar.  
 mè consentientes prætermittamus. d epist. 1.  
 e in 1. cap.

Quocirca Chrysostomus e, palam  
 hortatur, vt pro virib[us] & ipsi de-  
 functos iuuemus, & alios qui pro ip-  
 sis oreant, cōmonefaciamus: Non enim  
 frustra ab Apostolis sanctum est, vt  
 in celebratione venerandorum my-  
 steriorum, memoria fiat eorum, qui Epiphan.  
 hinc decesserunt. Nouerunt illis cōt. Aeri.  
 multum hinc emolumenti fieri, mul- & Au.de  
 tum utilitatis. Ita Chrysostomus. Hoc hæresibus  
 est demum, quod aduersus Aërianos In Psal. 37

L ij Eccle-

## DE SACRAMENTO

Origen. in Ecclesia fida Scripturæ interpres usq;  
Hiere. & docuit ignem esse quendam purgatorum  
Leuit. in rium seu emendatorium, ut Augusti.  
Enchir. ca. nus appellat, eoꝝ pœnas peccatorum,  
110. Et de quas hic Pœnitentianō diluit, defun-  
cura pro catis in Christo fidelibus luendas &  
mor. gerē expiandas esse, nisi prout Augustinus  
da, ca. 1. 4 loquitur, viuentium suorum pietate  
& 18. illi releuentur.

Quæ commendatio ac dignitas  
est Pœnitentiæ?

Matth. 3 Mar. 1. Luc. 15. Matth. 7. & 11. Augst. de regnum cœlorum. Hæc lapsos erigit,  
poeniten. saucios curat, imbecilles roborat, mor-  
tuos viuificat, perditos restituit, om-  
niaꝝ demum quæ peccatum vitiat,  
Pœnitentia in nobis redintegrat. Hac  
Dæmones & vitiorum pestes supera-  
mus:

mus: hac meritas pœnas auertimus, Hiere. 18.  
 Dei placamus iram, conciliamus graꝝ Ezech. 18  
 tiam, & gloriām æternām comparaꝝ & 33.  
 mus: Hinc illæ Christi voces in Euān= Iona 3.  
 gelio: Pœnitentiam agite, appropinꝝ Matth. 3.  
 quauit enim Regnum cœlorum. Non 2. Cor. 7.  
 veni vocare iustos, sed peccatores ad Acto. 11.  
 pœnitentiā. Nisi pœnitentiā habue= Matt. 3. 9.  
 ritis, omnes similiter peribitis. At is Luc. 13.  
 demum veram pœnitentiā agit, ut  
 Cypriani verbis hæc omnia concludat Cyp. ser. 5  
 mus, qui Dei & Sacerdotis præceptis Delapsis.  
 obediens, & obsequijs suis & operis  
 bus iustis Dominum promeretur.

## De Sacramento

### Extremæ vñctionis.

Quid de Sacramento Extremæ Concil.  
 vñctionis credendum est? Florent.  
 Hierony.  
 ID ipsum nempe quod Catholica Eccl. et Beda in  
 clesia constanter docet, signum hoc c. 6. Mar.  
 L. iiij esse

## DE SACRAMENTO

esse sacram in consecrato oleo institutum, ut per illud cœlestis virtus ad salutem applicetur ægrotis ex Diuina institutione. Cui Sacramento testimoniū longè clarissimum præbet B. Iacobus.

**Iacobis.** cobus Apostolus, quum in hæc verba August. li. scribit: Infirmatur quis in vobis, in 2. de visit. ducat presbyteros Ecclesiae, & orent infirmor. super eum, vngentes eum oleo in nomine Domini: & oratio fidei saluabit infirmū, & alleuiabit eum Dominus, & si in peccatis fuerit, remittetur ei.

Quid his verbis docet  
Apostolus?

**P**rimum Sacramenti huius ostendit elementum seu materiam oleum In 6. cap. esse, quod rectè Hieronymus cōsecre Marci. tum oleum vocat, quia solenni benedictione per Episcopos consecratur. Si Et Innoc. ad Episco. gnificat autem hilaritatem animi & Eugub. cōfortationem internam, quæ per Dei gratiam Sacramenti huius virtute ab ægroto

ægrotō percipitur. Deinde per Apo=  
stolum designatur Sacramenti ministratio. Chrys.lib.  
ster proprius, nimis Sacerdos, 3. de Sa-  
qui sacram hanc Vnētionem cum ora= cerdotio.  
tionibus decēter exerceat, ita nō fru=  
stra de Apostolis est scriptum: Vnge= Marc.6.  
bant oleo multos ægrotos & sanaban= & ibidem  
tur. Tertiō, qui suscipiunt hoc Sacra=  
mentum, à Iacobo dicti sunt infirmi,  
quoniam, ut Ecclesiæ mos est, in gra= Beda.  
uibus & periculis infirmitatibus Innocent.  
tantū sacra isthæc vñctio celebratur. ad Decē-  
tiū Episc. Florent.  
& Conci.

Quis est Sacramenti huius  
fructus & effectus?

C onfert primum ad remissionem  
peccatorum, quæ quidē ab ægrotō  
pœnitentiae remedij non sunt expur= Tertul. ad  
gata. Deinde prodest ad corporalē in=  
firmitatem vel depellendam vel alle= Scapulā.  
uiādam, quatenus expedit eam ægrotō Aug. lib. 2.  
to recuperare. Postremo ad consola= de uist.in-  
tionem & fiduciam subministrādam firmorum.

L iiii iuuat,

## DE SACRAMENTO

iuuat, quia sanè insupremo illo agone  
exituque anime opus est maximè,  
quando & cum doloribus maximis, et  
cum horrendis Dæmonibus morituri  
est grauißimè conflictandum. Atque  
hoc est quod per Apostolum suū Deus  
Iacobi 5. promisit: Oratio fidei saluabit infir-  
mum, & alleuiabit eum Dominus, &  
si in peccatis fuerit, remittentur ei.  
Ad quos quidem designandos effectus  
etiam olei natura seu nativa vis pul-

In cap. 6. chrè cōgruit, ut explicat Theophilas.  
Marci. Etius. Quocirca retinendum est pror-  
Lib. de re sus, quod saluberrimè monet Augu-  
Etitudine stinus: Qui ægrotat, inquiens, in sola  
catholicæ Dei misericordia confidat, & Eucha-  
conuersa- ristiā cum fide ac deuotione accipiat,  
tionis. Oleumq; benedictum fideliter ab Ec-  
clesia petat, vnde suum corpus vngas-  
Iacobi 5. tur, & secundum Apostolum, Oratio  
fidei saluabit infirmum, & al-  
leuiabit eum Do-  
minus.

De

# De Ordinis

## Sacramento.

Quid est Ordinis Sacramētum?

**E**ST, quo singularis gratia ac potestas spiritualis quibusdā traditur, ut munus in Ecclesia ex professo gerat. Hoc est Sacramen-  
tum, per quod, velut ostium, necessaria rīo intrant legitimi dispēsatores my-  
steriorum & eloquiorum Dei, mini-  
stri Christi & Ecclesiæ, Episcopi,  
Presbiteri, Diaconi, ac quotquot de-  
num in Ecclesiasticis munijs obeūdis  
ritè & cum autoritate versantur.  
Nemo autem, vt Scriptura testatur,  
sibi sumit honorem, exercendorū vi-  
delicet ministeriorum Ecclesiæ, nisi  
qui vocatur à Deo tanquam Aaron:  
hoc est, nisi Sacramento visibilis Or-  
dinationis initiatus, et legitimè ordi-  
natus missus & fuerit ad opus certimi-  
ni sterij,

Concil.

Florent.  
Ambro. in  
12. cap. 1.

ad Corin-  
tum, 1. Cor. 4.

Mala. 1.  
1. Tim. 3

Ephe. 4.  
1. Cor. 14.

Ephe. 4.  
Hebr. 5.

Actor. 1.

Cypri. lib.  
4. epist. 2.

Tertul. de  
Pres. hæc-

Matth. 10.  
Luce 9.

## DE SACRAMENTO

Mar. ult. nisterij, quod in Ecclesia pro suo sta=  
Ioan. 20. tu gerat iuxta leges Diuinæ & Apo=  
Act. 13. stolicæ Traditionis.  
Tit. 1.

Nόnne omnes Christiani ex  
æquo sunt Sacerdotes?

Hiero. cōtra Luci. **M**inimè quidem. Etenim si propriè  
nomē Sacerdotij accipimus, dun=ferianos. taxat quadrat ijs, quibus authoritas  
& potestas ex instituto Christi facta  
est consecrandi offerendique sacram  
1. Cor. 1. Eucharistiam: Episcopalia item mu=Rom. 10. nia exercendi, peccata insuper tum  
1. Cor. 12. remittendi, tum retinēdi in Ecclesia.  
Ioan. 20. De quibus nouæ Legis Sacerdotibus  
1. Tim. 5. seu Presbyteris ita Paulus: Qui benè  
præsunt Presbyteri, duplici honore  
digni habeantur, maximè qui laborat  
in verbo & doctrina. Id quod cōgrueret  
non potest mulieribus, quas in Ec=  
1. Tim. 2. clesia idem Apostolus non docere ius=1. Cor. 14. bet, sed tacere: neq; omnino plebeis cō=  
Ioan. 21. uenit, quorum est ouium more, pasci  
non

etiam in

non pascere , regi non regere , nec se 1.Pet. 5.  
præferre , sed subiucere , & subiacere & 2.  
Præpositis , & quæcumq; hi siue boni , Hebr.13.  
siue mali , in cathedra sedentes dixe= Rom.13.  
rint , audire , seruare , et facere , ut ver= Matth.23  
bo Dei præcipitur . Quapropter sicut Luc.10.  
in Ecclesia triumphante Angelis sunt 1.Ioan.4.  
ordine ac potestate differētes , qui in Ephe.1.  
iuncta sibi munia decenti quadam se= Colos.1.  
rie obeunt , ac fideliter exequūtur : sic Danie.7.  
militas etiā Ecclesia (quæ domus Dei , cæles hie- Dionys.de  
& velut castrorū acies quædā ordi- rarchia.  
nata est ) ministros habet sibi peculia= 1.Tim.3.  
res , à reliquis Christianis seiūctos , & Cant.6.  
pulchro ordine inter se diſpositos ad Anaclet.  
publica & communia Ecclesiæ mini- et Isidorus  
steria peragenda : nimirum ut pro Distin.21.  
Christiano populo in his que ad Deum , Heb.5.  
salutemq; animarum ſpectant , suas 2.Cor.5.  
illi operas ex professo ac pro dignita= Heb.13.  
te prætent . Rom.13.

Quo loco Scriptura testimonium  
huic Sacramento præbet?

Illic

## DE SACRAMENTO

Acto. 6. **I**lllic scilicet, ubi de Apostolis legi-  
1. Tim. 4. tur, quod in Ecclesiae ministris de-  
2. Tim. 1. ligendis, instituendis, atque ordinan-  
Amb. lib. 3. dis usi sunt manuum impositione. Hoc  
de Dignit. enim veluti symbolo certo & efficaci  
Sacerdo. presentis gratiae, quae in superiorum  
Ordinum collatione exhibetur & ac-  
cipitur, Sacramentum illud nobis est  
commendatum. Quare Paulus ad Tis-  
motheum a se creatum Episcopum scri-  
bens, & acceptae in hoc Sacramento  
gratiae illum admonens: *Noli, inquit,*  
1. Tim. 4. *negligere gratiam quae in te est, quae*  
& ibidem data est tibi per prophetiam cum im-  
Theoph. positione manuum Presbyterij. Et rur-  
2. Tim. 1. sus ad eundem: *Adinoneo te, ut resus-*  
Concil. *cites gratiam Dei quae in te est, per im-*  
Basilien. *positionem manuum mearum.*

Quoniam vero permagni refert,  
quales in Ecclesia, quibuscunque niu-  
nijs præficiatur, & Ecclesiastica po-  
testatem ex hoc Sacramento accipiat,  
ad omnem Episcopum dicitur. Manus  
citò

*cito nemini imposueris, neque come-  
municaueris peccatis alienis.*

1. Tim. 5.

*Leo in epi-*

*stol. 65.*

*Concil.*

*Cart. 4.*

*& Laodi.*

*Ignat. ad*

*Antioch.*

*Diony. de*

*Ecc. Hier.*

*Luc. 9.*

*& 10.*

*Quot gradus in se continet  
hoc Sacramentum?*

**G**eneratim quidem minores ordi-  
nes maiiores continent: Minores  
scilicet quatuor, Ostiariorum, Lecto-  
rum, Exorcistarum, et Acolithorum:  
Maiores vero tres, nempe Subdiaconi-  
norum, Diaconorum, ac Presbyterorum.

Ex Presbyteris porrò alij maiores, Cyp. lib. 1.  
alij minores à Christo instituti inueniuntur. Maiores enim Presbyteri li. 3. epis.  
Apostoli sunt, eorumque successores 9. Ign. ad  
Episcopi, magna sanè potestate & rebus Philadel.  
uerenda dignitatis prærogativa ex-  
cellentes. Nam horum est (Scriptura  
teste) attendere sibi & vniuerso gre-  
gi, quem à Spiritu sancto curandum 1. Petr. 5  
pascendum accipiunt, regere Eccle- Hebr. 13  
siam, ea quæ desunt corrigere, perci- Ad Tit. 1  
uitates item Presbyteros constituere.

*Minores*

## DE SACRAMENTO

Luc. 10. Minores verò Presbyteri sub Episcopis, sicut septuaginta duo illi discipulis sub apostolis, in Ecclesiæ ministerio deseruiunt, dona & sacrificia pro peccatis offerunt, atq; in curanda Dominica Messe tanquam operarij secundum illos existūt. Verum præsentis instituti nō est, quæ singulis Ordinibus functiones & leges præscriptæ sint, enucleare. Illud sanè constat, magno in pretio cunctos Ordines habendos, ac sedulò retinendos esse. Firmum enim testimonium illis præbet sacra Ambro. in Traditionis Apostolice Ecclesiastice epistol. ad cœq; obseruationis disciplina, quæ ad Eph. ca. + nos vñq; transmissa perdurat.

Quomodo veteres Patres  
de hoc Sacramento  
scribunt?

Li. quæst. C Erat Augustinus doctor verè Catholicus suam & Ecclesie sententias

tentiam his verbis manifestè decla= uite tam.  
rat : Quod insufflasse in discipulgs Et li. 2. cō.  
Dominus legitur , post dies paucos lite. Par-  
resurrectionis suæ , & dixisse : Accie meniani.  
pice Spiritum sanctum , Ecclesiastic. Ioan. 20.  
ca potestas collata intelligitur esse.

Quia enim omnia in traditione do-  
minica per Spiritum sanctum agun-  
tur , idcirco cum regula eis & for-  
ma traditur huius disciplinæ , dici-  
tur eis : Accipite Spiritum sanctum.  
Et quia vere ad ius Ecclesiasticum  
pertinet , statim subiecit , dicens ,  
Cuius tenueritis peccata , tenebun-  
tur : & cuius remiseritis , remit-  
tentur ei. In spiratio ergo hæc , gra-  
tia quædam est , quæ per Traditio-  
nem infunditur Ordinatis , per quam  
commendatores habeantur. Vnde  
Apostolus dicit ad Timotheum .  
Noli negligere gratiam quæ est in 1. Tim. 4.  
te , quæ data est tibi per impositi-  
onem manuum Presbyterij . Semel  
ergo

## DE SACRAMENTO

ergo fieri oportuit, ut de cætero Tra-  
ditio ista non sine dono Spiritus sancti  
esse crederetur. Hucusq; Augustinus.

In 6. Sy-  
nodo. Extant & Apostolorum Canones Pus-  
blico Ecclesiæ iudicio recepti, in qui-  
bus hoc modo statuitur: Episcopus à  
duobus aut tribus Episcopis ordina-  
tor: Presbyter ab uno Episcopo ordi-  
nator: ita Diaconus, & reliqui Cleri-  
ci. Tum infrà: Si quis Episcopus, aut  
Presbyter, aut Diaconus, aut Hypo-  
diaconus, aut Lector, aut Cantor sa-  
cram Quadragesimam non ieunaua-  
rit, aut quartam feriam, aut Parasce-  
uen, (hoc est, sextam feriam) Ordine  
mouetur, nisi forte infirmitas corporis  
impediat. Caius vero, antè annos M.  
Vide insi- CC. Pontifex & Martyr illustris hos  
gnes Cano ipsos gradus & Ordines sigillatim re-  
nes 61. di- censet, quū ait: Si quis Episcopus esse  
stinction. meruerit, primò Ostiarius, deinde Le-  
ctor, post exorcista, deinde sacerdutur  
Acolijthus: dehinc vero Subdiaconus,  
Dia-

Diaconus, & poste à Presbyter: exinde si meretur, Episcopus ordinetur.

Laudat igitur Cyprianus Cornelium Lib. 4. E-  
Episcopum, ac bonis omnibus tum in pīst. 2. Et  
Clero, tum in populo eūdem laudabili distin. 36.  
prædicatione cōmendariscribit: Quia c. Qui Ec-  
non iste ad Episcopatum subito per- cleſiastī.  
uenit, sed per omnia Ecclesiastica offi-  
cia promotus, & in Diuinis admini-  
ſtrationibus Dominum ſepe prome-  
ritus, ad Sacerdotij ſublime fastigium  
cunētis Religionis gradibus ascendit:  
tum deinde Episcopatum ipsum nec  
poſtulauit, nec voluit, nec vi inuafit:  
ſed quietus, modeſtus, caſtus, humi-  
lis, verecundus, demum et coactus ex-  
cepit. Quos igitur Ordines, vetus, &  
Apostolica probauit Ecclesia, ſicut a de Eccl.  
a Dionysij, b Anacleti, c Ignatij & ſcri- Hier. ex  
pta declarat, eosde ætas omnis comple ad Demo-  
xa posterior, ſuo etiā iure conſeruat. philum.  
b dist. 21.

Quis est Ordo in Ecclesia  
magis celebratus?

M

Presby=

c Ad An-  
tiochenos.

## DE SACRAMENTO

Presbyterorum Ordo, siue Sacerdotium: de cuius ingenti semperq; reuerenda dignitate Chrysostomus & Ambrosius libros integros ediderunt. De quo Magnus etiam ille Ig-  
Epist. ad Smyrnens. natius: Sacerdotiū, inquit, summa est  
ses. omniū honorū, qui in hominibus con-  
sistunt: quod, si quis in honora uerit,  
Deum in honora uerit, & Dominum Iesum  
Christum primogenitum totius crea-  
turæ, & solum natura principem Sa-  
cerdotem Dei. Sic ille. Quin & dilu-  
Malach. 2 cide testatur Diuinū oraculū: Labia  
Et distin. Sacerdotis custodient sciētiam, & le-  
42. c. Sit gemi requirent ex ore eius: quia An-  
rector. gelus Domini exercituum est. Et rur-  
Deut. 17. sus: Qui superbierit, nolēs obedire Sa-  
& Cypri. cerdotis imperio, qui eo tempore mi-  
li. 1. epist. nistrat Domino Deo tuo, ex decreto  
3. & 8. iudicis morietur homo ille, & aufe-  
res malum de Israēl, cunctisque po-  
pulus audiens timebit, ut nullus de-  
inceps intumescat superbia. Hinc &  
Apostol.

Apostolus iubet: *Aduersus Presby= 1. Tim. 5.*  
 terum accusationē noli recipere, nisi Vide 2.  
 sub duobus aut tribus testibus. Idque Epist. Fa-  
 ad Timotheum Ephesiorum Episco= biani.  
 pum scribitur, sicut & illud: *Qui be= 1. Tim. 5.*  
 né præsunt Presbyteri, duplice hono-  
 re digni habeantur: maximè qui lae-  
 borant in verbo & doctrina.

Quid verò de malis Sacerdo-  
 tibus est sentiendum?

**D**Iuina isthac est ordinatio, quæ Eccl. 7.  
 non potest aboleri, ut non boni chryso. in  
 modò, sed mali quoque Sacerdotes in Gen. Aug.  
 Ecclesia honorentur: *Vult enim in Epist. 137.*  
 suis ministris agnoscí, recipi, audiri,  
 atque obseruari ille qui dixit: *Super Matth. 10*  
*Cathedram Moysi federūt Scribæ &*  
*Pharisæi. Omnia ergo quæcunque di- Luc. 10.*  
*xerint vobis, seruare & facite: secū= Matth. 13.*  
*dum autem eorum opera nolite face= Et c. Secū*  
*re. Dicunt enim, & non faciunt. dum, Di- stinct. 19.*

M ij Iam

## DE SACRAMENTO

Cyp.lib.1. Iam inter malos delectus quidam ha-  
Epist. 3. bendus est, ut quod ad munus autho-  
Chrys.ad ritatemq; docendi spectat, illis tatum  
Heb.cap. fidem obedientiamq; deberi intelli-  
Quiesca- gamus, qui ab Episcopis legitimè or-  
mus,dist. dinati ac missi, sanam Ecclesiæ doctri-  
42. &c. nam profitentur. Qua de re sapienti-  
Adiçimus simè monet, atque hunc in modum do-  
16.q.1. cet antiquissimus Irenæus: Ijs qui in  
Lib.4.c. Ecclesia sunt Presbyteris obaudire o-  
43.Vide eundem portet, & qui successionem habent ab  
lib.3.c.2. Apostolis, & qui cum Episcopatus  
successione Charisma veritatis acces-  
perunt: Reliquos verò qui absunt à  
principalis successione, quocunque loco  
colliguntur, suspectos habere, vel quasi  
hæreticos & male sententiæ, vel quasi  
Lib.3 &r scindentes & elatos. Nec multò post:  
44. Ab omnibus talibus absistere opora-  
tet: adhaerere verò his, qui Apostolia-  
cam, sicut prædiximus, doctrinam cu-  
stodiunt, & cum Presbyterij Ordine  
sermonem sanum, & couersationem  
sine

sine offensa præstant, ad confirmatio-  
nem & correctionē reliquorum. Hæc  
Irenæus ille, qui sancti Ioannis Euans  
gelistæ discipulum Polycarpum præ-  
ceptorem audiuit. Et hæc Tertullia: Li. de præ-  
no causa fuit, cur hereticis exproscriptio-  
brans diceret: Ordinationes eorum bus hære-  
temerariæ, leues, inconstantes. Nunc ticonum.

Neophytes collocant, nunc seculo ob-  
strictos, nūc Apostatas nostros: Ut eos  
gloria obligent, quia veritate non pos-  
sunt. Nusquam facilius proficitur,  
quam in castris rebellium, ubi ipsum  
esse illic promereri est. Itaq; alius ho-  
die Episcopus, cras alius: hodie Dia-  
conus, qui cras Lector: hodie Presby-  
ter, qui cras Laicus. Nam & Laicis  
sacerdotalia officia iniungunt. Huc-  
usq; Tertullianus.

Quæ virtus est huius Sacramen-  
ti & quis effectus?

E Ximia certè virtus est, et effectus  
M iij mult-

## DE SACRAMENTO

Concil. multiplex. Nam qui septem his Or-  
Florent. dinibus, quos diximus, ritè initiātur,  
et Aug. Dei consequuntur gratiam & pote-  
li. 2. cōtra statem spiritualem, ut quæ ad Ordin-  
līter. Par- num ipsorum functiones proprias per-  
meniani. tinent, salubriter exequantur, ac in-  
ter Deum, Deique populum idonei mi-  
nistris sint cōstituti. Vnde Ambrosius:  
In 12. ca. In loco Ordinis officij Ecclesiastici po-  
a. Cor. situs, gratiam habet qualisvis sit: non  
utique propriam, sed Ordinis, per effla-  
ciam Spiritus sancti.

Acto. 6. Habent præterea ijdem ordinati  
13. 14. 15. certum ex eo et illustre testimonium,  
1. Tim. 4. quo se ministeriaque sua commendet &  
Tit. 1. comprobent alijs. Ita fit, ut ijs ordinis  
Et Cyp. li. bus insignes & in ministerium Ec-  
1. Episto. clesiæ segregati recte cognoscantur,  
4. & 6. & suo in loco habeantur, meritoque ho-  
Num. 17. norentur. Væ autem ijs, quos nō daro-  
Hebr. 5. nis à Deo vocati exemplum impellit,  
2. Par. 26 sed animi tumor atque superbia, ad  
instar Oziae Regis, ad Sacerdotalis  
dignitatem.

dignitatis munera quo<sup>m</sup>odocunq<sup>z</sup> oc-  
cupanda obtinend<sup>a</sup>ve p<sup>r</sup>æcipitat. In  
quos Diuinus ille sermo recte compre-  
tit: Non mittebam Prophetas, & ipsi Hiere. 23.  
currebant: non loquebar ad eos, &  
ipsi prophetabant. Quomodo autem Rom. 10.  
p<sup>r</sup>ædicabunt, nisi mittantur? Ut se-  
gregatus ille in ministerium Paus-  
lus, inquit.

Certè Ordine confuso, & sublato Ex Leone  
Sacerdotio, veri & legitimi Ecclesiæ & Greg.  
ministri haud internoscerentur, do- qui citan-  
cendi munus et authoritas vilesceret,  
Sacramentorū dispensatio infidè p<sup>r</sup>æ= distin. 61.  
postérèque curaretur, ac vana etiam & 89.  
foret, functiones Ecclesiasticæ per-  
turbarentur, atque sicut res nunc ip-  
sadoce<sup>t</sup>, nouæ falsæ que doctrinæ pas-  
sim spargerentur, grauibus demum  
& exitialibus motibus identidem  
Ecclesia concuteretur. Quapropter 1. Cor. 12.  
Apostolus Paulus, non modò gra<sup>m</sup> Ephe. 4.  
dus ministrorum in Ecclesia diuersos

M iiii posuit,

## DE SACRAMENTO

posuit, verum etiam quam salutares  
ac necessarij essent, adiunxit, ut affir-  
met Diuinitus eos esse datos Ecclesiæ  
ad consummationē sanctorum in opus  
ministerij, in ædificationem corporis  
Christi, & ut iam non simus paruuli  
fluctuantes, & circumferamur om-  
ni vento doctrine in nequitia homi-  
num, in astutia ad circumventionem  
erroris.

Eoꝝ magis ministrorum istae  
institutio, tāquam nexus firmissimus  
Ecclesiæ, & conseruādæ unitatis pule-  
cherrimum vinculum sedulō retinen-  
da, & in malis etiam Ecclesiæ minie-  
stris (ut diximus) propter Diuinā or-

Epist. 165. dinationem est usq; honoranda. Vnde  
de schis- scripsit Augustinus: In illū, inquiēs,  
mate Do- ordinem Episcoporum, qui ducitur ab  
natistar. ipso Petro usque ad Anastasium, qui  
Et 1. q. 1. nunc eandem Cathedram sedet, etiam  
cap. Non si quisquam traditor per illa tempora  
quales. subrep̄isset, nihil præiudicaret Ec-  
clesiae

clesiae & innocentibus Christianis:  
quibus Dominus prouidet, ait de praes-  
positis malis: Quæ dicunt facite: quæ Mat. 23.  
autem faciūt, facere nolite. Sic duxit.

## De Matrimonij Sacramento.

Quid est Matrimonium?

**M**atrimonium est legitima 27. quæ-  
viri fœminæq[ue] coniunctio, stion. 2.  
quæ cōsuetudinem vitæ in-  
diuiduam retinet. Cuius quidem con= Gene. 2.  
iugalis coniunctionis si primariū au= Matth. 19.  
thorem queris, Deus est Opt. Max. 1. Corin. 7  
sin finem institutionis spectas, est hu= Ephe. 5.  
mani generis propagatio, ac deinde 32. q. 2. c.  
fornicationis in hac naturæ corruptæ sicut.  
imbecillitate deuitatio.

Qua ratione Matrimonium  
est Sacramentum?

Quas

## DE SACRAMENTO

Ambro. in c.5. Ephe. Concil. Constan. & Flare. Hieron. in Matth. ca. Connubia 32. q. 2. & q. 4. cap. Nemo. Hebr. 13. Ephe. 5. Lib. 1. de nuptiis & cōcupisc.

Vatenus ea coniunctio quæ inter virum & uxorem arctissima in- tercedit, congruum & sacrum est sig- num Diuinitus institutum, quo Chri- sti sponsi & Ecclesiæ sponsæ coniunctio tinum. sanctissima, firmissimaque designa- tur. Hoc ipsum signum Christianis con- iugibus, quando matrimonium ritè auspicantur, ad gratiam Dei prodest accipiēdam: nimis ut duo sint, ma- neantq; in carne una secundum suam vocationem, & fiat in eis quod Apo- stolus docet, honorabile connubium in omnibus, & thorax immaculatus. Proinde Paulus idem, ubi coniunctio eiusmodi tractat mysterium, per- spicue dixit: Sacramentum hoc ma- gnum est, ego autem dico in Christo & in Ecclesia. Sic & Augustinus: Non tantum, inquit, fœcunditas, cuius ius fructus in prole est, nec tātum pu- dicitia, cuius vinculum est fides, ve- rum etiam quoddam Sacramentum nupti-

100

nuptiarum cōmendatur fidelibus con= Ephe. 5.  
iugatis. Vnde dicit Apostolus: viri di= ligite vxores vestrarū, sicut et Christus  
dilexit Ecclesiā. Et rursus Fœdus il= August. li.  
lud initum nuptiale, cuiusdam sacra= de bono  
menti res est, ut nec ipsa separatione coniugali.  
irritum fiat.

An dirimi vñquam potest  
Matrimonium?

**M**atrimoniuū dirimi nō posse, Chris=  
tus Dominus apertè testatur,  
cūm ait: Omnis qui dimiserit vxorem. Luc. 16.  
suā, & alterā ducit, mœchatur: et qui Matth. 15.  
dimissam à viro ducit, mœchatur. Ac  
rursus alibi: Quod Deus cōiunxit, hoꝝ Matth. 19.  
mo nō separet. Hac Deilegē et inuios= labile ordinationē Paulus porrò illus= stras, His, ait, qui matrimonio iuncti 1. Cor. 7.  
sunt, præcipio non ego, sed Dñs, vxore  
à viro non discedere: quod si discesse= rit, manere innuptam, aut viro suo re= conciliari. Et vir vxorem non dia= mittat.

## DE SACRAMENTO

Ibidem. mittat. Ac postea subiicit: Mulier al-  
ligata est legi, quanto tempore vir eius  
August. de viuit. Et si igitur nulla etiam proles  
adulter. consequatur, & quaelibet vitæ acce-  
coniugiis. dant incōmoda, durissimiꝝ casus, ta-  
Et de uoto men consummatum semel matrimo-  
& uoti re nium valet: adeoꝝ, ratum & firmum  
demptio est, ut usque indissolubile in omni vi-  
in 6. ta perseveret. Cuius rei causam in

Ephe. 5. Christo ipso statuemus, qui summa,  
Cant. 5. perpetua, et inseparabili prorsus vni-  
one, Ecclesiam sponsam illam vnicam,  
semper ꝑ charissimam sibi adiunxit  
atꝝ copulauit. Neque solūm bæc ip-  
sa quæ inter virum & uxore est con-  
iunctio, vinculi coniugalis habet fir-  
mitatem, verūm etiam omnē inde Po-  
lygamiam, ne vni videlicet plures nue-  
bant, penitus excludit. Quare Chri-  
stus ut Matrimonium & certius con-  
firmaret, & ad purioreꝝ primæuumꝝ

Gene. 2. illum statum reuocaret, significans  
Matth. 19 ter dixit: Erunt duo in carne una. Et:

Iam

Iam non sunt duo, sed una caro. Mar. 10.

Est'ne permisum omnibus  
Matrimonium?

**M**inimè. Tradiderunt enim sancti Apostoli, ut Epiphanius inquit, Epiphan. peccatum esse, post decretam virginis cōtra se- tatem ad nuptias conuerti. Idque tale etiam An- ac tantum esse peccatum asserit Hie= gelinorū. ronymus, ut dicat, Virgines quæ post Lib. 1. con consecrationem nupserint, non tam adulteras esse, quam incestas. Et Au- gustinus ait: Virgo quæ si nuberet, nō In Psalme peccaret: sanctorum si nupserit, 82. & in Christi adultera reputabitur. Proinde Psalm. 75. de quod apostolus habet, Melius est 1. Cor. 7. nubere quam viri, prout Ambrosius dicit Li. ad cor sertè pronunciat, ad nō pollicitam, ad ruptam nondum velatam pertinet. Cæterum virginem: quæ se spopondit Deo, & sanctum ve- lamen accepit, iam nupsit, iam im- mortal nupta est viro: & si iam vo- luerit nubere communī lege coniugij, adulteria

## DE SACRAMENTO

adulterium perpetrat , ancilla mortis  
L. si quis efficitur . Sic Ambrosius . Vnde semper  
C. de san- laudatum fuit Iouiniani Imp. Rescri-  
Etīs. Epis- ptū , & à Iustiniano Imp. in Codicem  
co. & Cle. relatum , quod sic habet : Si quis non  
dicam rapere , sed attentare tantum  
iungendi causa Matrimonij sacrati-  
simas Virgines ausus fuerit , capitali  
pœna feriatur .

Leo Epis. Iam de Monachis et Sacerdotibus  
92. Canō. eadem ratio , idem iudicium est pror-  
Apos. 26. sus : damnationem enim habent si la-  
Cōprobā- xatis libidini habenis primam fidem  
te. Concil. Deo & Ecclesiæ datā fefellerint , seu ,  
Constāti. vt apostolus loquitur , irritam fece-  
& Chalce rint . Qui vltro se abdicarunt coniu-  
donen. gio , dum seruandum perpetuo cœlibaz  
Can. 16. tum aut voto expresse nuncupato fir-  
1. Tim. 5. marunt , aut sacrorū Ordinum suscep-  
Augus. de bono uid. ptione saltem tacite comprobarunt ,  
Concil. atq; testati sunt . Audiant igitur Ver-  
Tole. 5. et bum Dei : Vouete & reddite Domino  
2. & Car- Deo vestro . Tum illud : Si quid vouis-  
st*ti*

*sti Deo, ne moreris reddere. Et quod thag. 2.  
Christus ipse docet: Nemo mittēs mas Eccle. 5.  
num ad aratrum, & respiciens retro, Deut. 23.  
aptus est regno Dei. Luc. 9.*

Cogit igitur ad Cœlibatum  
quosdam Ecclesia.

**N**on cogits sanè pia prouidaq; mas Leo Episc.  
ter, que legem Cœlibatus ne= 92. Cōcil.  
mini imponit: ab ijs verò qui legem Constatī-  
eam, vti dictum est, vltro receperunt, nō sub  
exigit, nē soluant religionem, néue Iustiniano  
conuentionem, quam cum Christo & ca. 13. et  
eius Ecclesia sanctè iniuerunt, vio= 46. uide  
lent atque rescindant. Meritò igit= Can. di-  
tur vrgentur illi stare promissis, & stinc. 28.  
seruare quod semel amplexi sunt, conz= 1. Cor. 7.  
silium Euangelicum, de quo Paulus: Et Theo.  
ibidem.  
Et qui matrimonio iungit virginem Ambro. de  
suam, benè facit (quam diu scilicet uirg &  
Deo dicata non est) & qui non iun= li. de uide-  
git, melius facit. Ac rursus: Bonum Hiero. li. 1  
est homini mulierem non tangere. cōt. loui.  
Quo=

## DE SACRAMENTO

Quocirca laudantur à Christo, & in Ecclesia semper apprimè laudati fuerunt,

Matth. 18 runt, Eunuchi Euangelici, siue, uti Basil. de Tertullianus vocat, spadones voluntarij, qui seipso propter Dei Regnum uirgini. Epiphani. castrauerūt, ut sint sancti corpore & cōtra An- spiritu, Deo in carne sine carne militantes. Reliqua verò buc spectantia in gelinos. 3. Cor. 7. locum alium cōmodiorem, qui consilia Euangelica declarabit, seruabimus.

Quæ est summaria doctrina superiorum?

**Q**UÆ pro instituta die clæ sunt hæc etenus breuitate, eò sunt demum referenda, ut habeant simplices assē rationem Catholicam de septem Ecclesiæ Sacramētis. Quæ duplicis quidem esse generis inueniuntur. Alia enim, ut priora quinque, singularem vniuersitatem fidelis salutem promouent, cuiusque fidelis salutem promouent, alia verò, duo videlicet posteriora: multiplicando Dei populo, et Ecclesiæ prœ-

propagandæ deseruiunt. Vtrung<sup>q</sup> au-  
tem illud ex Diuina, nobisq<sup>ue</sup> necessas-  
ria institutione efficiunt. Enim uero Ioan.3.  
Baptismus ad spiritualem vitam quæ Tit. 3.  
in Christo est regenerat. Confirmatio Acto.8.  
vires porrò ac robur addit Regenera- Ioan.6.  
to. Eucharistia cibus, potus ac viatis  
cum est peregrinanti. Pœnitentia præ- Ioan.20.  
sens aduersus oës animi morbos phar- Ezech. 18  
macum, lapsum hominem erigit, cu-  
ratq<sup>ue</sup> vulneratum. Succedit extrema Iacobi 5.  
unctio, quæ in postremacū morte lu-  
cta munit atque consolatur emigran-  
tem. Ordo deinde ministros præbet Tit.1.  
Ecclesiæ, qui sacris præsint, ac super- 1.Cor.4.  
riora omnia ritè procurent, dispésent,  
conseruent & applicent, Deniq<sup>ue</sup> Mac Ephe. 5.  
trimonium Christianam gentem pro- 1.Cor.7.  
pagat, & humanae prouidet incons-  
tinente*rum*.

Hæc sunt igitur antidota, Dini= Luc.10.  
naq<sup>ue</sup> remedia, quæ misericordia ple<sup>r</sup> 1.Cor.4.  
nus ille Samaritanus instituit, & Ioan.20.

N      Eccles.

DE SACR. MATR.

Ecclesiæ præpositis dispensanda con-  
cridit, nimirum ad probè curandos  
ægros, id est, peccatores omnes in Ec-  
clesia, quoad illi, si velint, veram per-  
Luc.10. fectamq; sanitatem adipiscatur. Quæ  
quidem remedia ritè cognoscere, sa-  
lubriter accipere, atq; fideliter etiam  
alijs applicare, non artis profectò hu-  
manæ, sed Christianæ est Sapientiæ.  
De qua cùm satis dictum sit hæc tenus,  
(quemadmodū præsentis instituti ra-  
tio tulit,) reliquum est, vt ad alteram  
huius operis partē, quæ Christianam  
Iustitiam continet, porrò træseamus.

Ecclesiastici IIII.

Sapientia filijs suis vitam in-  
spirat, & suscipit inquirentes  
se: & præbit in via Iustitiae,  
& qui illam diligit, di-  
ligit vitam.

De Iu-

# De Iustitia

Christiana.

Quænam pertinent ad Iusti-  
tiam Christianam?

**S**ummatis duo, quæbis verbis  
continentur: Declina à malo &  
fac bonum: sicut & Esaias do- Psalm. 36.  
Esiae 1.  
cet: Quiescite agere peruersè, & dis-  
cite bene facere. Prius est in cognos-  
cendis, fugiendisq; peccatis positum,  
quoniam ea ipsa maxima sunt mala  
mortalibus. Posterior in bonis  
expetendis atq; conseclādis versatur.  
Ut autem iustitiae officium vtrunque  
præstemus, per Christum Iesum Dei Rom. 7.  
gratia nobis parta & promissa, sem- Ephe. 2.  
perq; necessaria est. Ea præeūte et ad- Matth. 11.  
iuuāte perficitur, quod Ioannes affir<sup>c</sup>e Ioan. 15.  
mat: Qui facit iustitiā iustus est, si-  
cut & ille iustus est. Addit porrò:  
Qui facit peccatum ex Diabolo est. 1. Ioan. 3.

N ij

Quid

## DE IVSTITIA

Quid est peccatum?

Lib. 1. re-  
tractatio. **A**ugustinus teste, peccatum voluntas est retinendi vel consequendi quod Iustitia vetat, & unde liberum Libro de est abstinere. Ambrosius vero: Quid paradiso. est peccatum, inquit, nisi Legis Diuinæ præuaricatio, & cœlestium inobedientia præceptorum.

Quare peccatum est fugiendum?

Rom. 6. **Q**via stipedium peccati mors est, Apostolo teste. Et sicut per Proph. Ezech. 18. prophetavit Dominus, Anima quæ pecatauerit, ipsa morietur. Rursus scripsit Iohannes. 95. ptum est: Homo per malitiam occidit animam suam. Nihil autem ea morte infelicius, qua homo a Sanctorū omnium confortio, ab Angelorum & coeptum. Psalm. 16. litum gaudio, atque tum ab ipso summo Iohannes. 4. & aeterno bono, in cuius cognitione Rom. 2. ac fruitione sane omnis salus & per- Matth. 18. fecta hominis beatitudo consistit, in Matth. 25 aeternū separatur. Neque solum a Deo Deinde

Deiꝝ gratia & gloria peccatum nos  
excludit sed prætereat, etiam in potes-  
tatem tradit Dæmonum, ut cum his Mar. 9.  
torqueamur, & malis omnibus in ge= Apoc. 2.  
henna ignis inextinguibilis addica= & 21.  
mur. Atque, id est, demum verè mori  
ac damnari, morte secunda scilicet in  
sempiternum. Quapropter tam serio  
iubet Ecclesiasticus, Quasi à facie co= Eccl. 21.  
lubri fuge peccatū. Et senior ille To= Tob. 4.  
bias: Omnibus diebus vitæ tuæ, ait, in  
mente habeto Deum, & caue ne ali-  
quando peccato consentias, & præter-  
mittas præcepta Domini Dei nostri.

Hinc notāda sunt in scripturis sa-  
cris, quæ pàssim de punitis peccatoria-  
bus exempla proferuntur, ut de <sup>a</sup>Cain, a Gen. 4.  
<sup>b</sup>Pharaone, <sup>c</sup>Nabuchodonosore, <sup>d</sup>bExo. 14.  
Sodomitis, <sup>e</sup>Ægyptijs, <sup>f</sup>Israëlitis, Dan. 4.  
etc. Eoꝝ præcipue sunt referenda, ut d Gen. 19.  
peccatorem vindicem Deum ipsum Ezech. 16.  
quisꝝ cognoscat, cognoscendo timeat, e Exo. 8.9  
timendo caueat salutis suæ, & cauendo 10.12.14  
N. iij pœnas f Deut. 32

## DE IVSTITIA

1. Cor. 10. pœnas euadat horribiles peccatorum.

Esa. 26. Grauiter sanè dixit Esaias: *Hic est omnis fructus, ut auferatur peccatum.*

Quæ via ad peccati foueā dicit?

August. de Ser. Domi. **T**RIBUS PRÆCIPUÈ GRADIBUS AD PECCATUM PERUENITUR, SUGGESTIONE, IN MONTE, DELECTIONE, CONSENSU. SUGGESTIONE ET C. Sicut quidē, dum nobis praua ingeritur cogitatio, sive tentatio à mundo, carne, tent. Di- Sathanā: Delectione autem, dum animo vel carni nostræ nimium adlubescit, quod praua suggestio tentatio. Demum & consensu quoque, dum in peccatum ipsum voluntas allecta, stinct. 2.

Iacobi 1. consentit deliberatè. Ex quo sanè consensu peccatum iam consummatur, & coram Deo gehennæ obnoxium facit hominem, etiam si non semper opere perpetretur. Vnde non temere dictum

Distin. 6. est illud: in suggestione semen: in de- c. Sed pen lectione nutrimentum: in consensu sandum. perfectionem inesse peccati.

Quod

Quod si exactius quoque cōsidere= Ex Grego  
mus, oritur ex suggestione cogitatio, rīj Magni  
ex cogitatione affectio, ex affectione moralib⁹.  
delectatio, ex delectatione consensus,  
ex consensu operatio, ex operatione  
consuetudo, ex consuetudine despera-  
tio, ex desperatione peccati defensio,  
ex peccati defensione gloriatio, ex  
gloriatione certa damnatio. Hæc est  
demum longa illa & horrenda pecca-  
torum cathe- hi funes atque compe-  
des, quibus astric̄tum hominē Satba-  
nas non solū in omne genus malorum,  
sed etiā in tartaream abyssum præci-  
pit. Atq; id circ̄ plurimū refert, pec-  
catorū gradus eiusmodi atq; propagia-  
nes, ne fallamur atque periclitemur,  
studiosè discernere & obseruare.

Quomodo peccata facile  
deuitantur?

E O sanē, quum illorum initijs pra-  
uis & desiderijs, quibus ad peccādā  
N iiij solli-

## DE SEPTEM PECCATIS

sollicitamur, statim Christo iuuante  
occurrimus atq; repugnamus. Sicut  
**Eccle. 18.** Ecclesiasticus monet his verbis: Post  
concupiscentias tuas non eas, & à vo-  
luntate tua auertere. Si præstes ani-  
mæ tuæ concupiscentias eius, faciet  
te in gaudium inimicis tuis. Vnde Di-  
uinum etiam oraculum pronunciat:  
**Gen. 4.** Nónne si benè egeris, recipies? sin au-  
tem male, statim in foribus peccatum  
aderit: sed sub te erit appetitus eius,  
& tu dominaberis illius.

## De Septem pec- catis Capitalibus.

Quæ sunt peccata præcipue  
animaduertenda?

**E** Animirum, quæ dicuntur Ca-  
pitalia, tum quod sint veluti  
fontes vel capita reliquorum,  
tum quod ex illis, velut ex corrupta  
radiz

radice, pestiferi planè fructus nascantur, & longa quasi stirpe omnis generis vitia, scadala, damna, corruptelæ, ac pestes humani generis descendant.

Quot sunt peccata eiusmodi  
capitalia?

**S** Eptem, quæ sic numerantur: Superbia, Auaritia, Luxuria, Inuidia, Gula, Ira, Acedia. Sed ut hæc maximo semper odio prosequenda fugienda, sic Virtutes septem, quæ peccatis illis opponuntur, summo quidem studio & amore (si vitam animæ querimus) sunt consecrandæ. Superbiæ contraria est humilitas, Auaritiæ Liberalitas, Luxuriæ castitas, cù Inuidia pugnat Charitas, Gulæ opponitur Alstinentia, Iræ Patiætia, demum Acediæ deuotio, seu pia sedulitas sedulaq; pietas aduersantur.

Quid est Superbia, & quas gignit filias?

Superba

De his  
Gre li. 31.  
Moral. &  
Cæsia, de  
octo prin-  
cipalibus  
uitijs.

## DE SEPTEM PECCATIS

**S**Vperbia est inordinatus appetitus excellētiae, siue intus lateat in animo, siue extrinsecus etiā sese prodat.

**GREGO. IN MORALIB.** Hæc vitiorum quidem omnium mater, princeps ac regina est: præcipue tamen infelicem hæc sobolem gignit,

Inobedientiam, iactantiam, hypocrisiam,

**PSAL. 18.** similitudinem, pertinaciam, discordiam, curiositatem. Iam ut delictum

hoc maximum caueatur, Tobiæ sententia usque obseruanda est. Superabiam, inquit, nunquā in tuo sensu, aut

in tuo verbo dominari permittas: in ipsis

**ECCLE. 10.** sa enī initiū sumpsit omnis peditio. Et

**IACOBI 4.** Apostolica doctrina: Deus superbis resistit, humilibus autē dat gratiam.

**1. PET. 5.** Quid est Avaritia, & quarum filiarum mater?

**A**Varitia est habendi appetitus inordinatus. Avarus enim recte iudicatur, nō solum qui rapit, sed etiam qui concupiscit aliena, vel cupide seruat

uat sua. Filiæ sunt huius pessimæ Gregor.  
 matris, Proditio, fraus, fallacia, per-  
 iurium, inquietudo, violentia, immi-  
 sericordia, seu inhumanitas & cor-  
 dis durities. Damnat hoc vitium A= 1. Tim. 6.  
 postolus, ubi sic ait: Qui volunt diui-  
 tes fieri, incident in tentationem &  
 laqueum diaboli, & desideria multa,  
 & inutilia, & nocina, quæ mergunt  
 homines in interitum & perditio-  
 nem. Radix enim omnium malorū est  
 cupiditas. Et Christus ipse testatur: Matth. 6.  
 Non potestis Deo seruire & Mama-  
 monæ. Et iterum: Nolite solliciti esse  
 in crassimum.

Quid est Luxuria, qualemq;  
 sobolem dignit?

**L**uxuria est appetitus inordinatus  
 impuræ & libidinosa voluptatis.  
 Gignit autem ex se mentis cœci= Gregor.  
 tatem, inconsiderationem, inconsi-  
 stiam, præcipitationem, amorem sui,  
 odium

## DE SEPTEM PECCATIS

odium Dei, desiderium huius vitæ nimium, mortis horrorem, futuri iudicij ac æternæ beatitudinis desperationē.

Aduersus hoc peccatum nos munit A-

postolus, cùm ita scribit: Omne peccatum quodcūq; fecerit homo extra corpus est: qui autem fornicatur, in cor-

Ephe. 4. pus suum peccat. Et vt idem Paulus testatur alibi: Fornicatio & omnis immunditia, aut auaritia nec nominetur in vobis, sicut decet Sanctos: aut turpitudo, aut stultiloquiu, aut scurritas, que ad rem non pertinent, sed magis gratiarum actio.

Quid est Inuidia, & quas procreat filias?

Inuidia est tristitia de bono alterius, et odium alienæ felicitatis, respectu superiorum, quia eis non aequaliter: & respectu inferiorum, ne sibi aequalentur: et respectu pariū, quia sibi aequalantur, vt Augustinus inquit.

Filias

Filias verò procreat, odium, susur= Gregor.  
rationem, detractionem, in aduersis  
aliorum rebus exultationem, in pro-  
speris afflictionem. Sic Cain Abel ger= Gen. 4.  
mano fratri, & Saul Davidi destina= 1. Reg. 20  
to Regi cernitur inuidisse. Quod exe= Sapien. 2.  
crandū crimen Scriptura taxat, quia  
legimus: Inuidia Diaboli mors intro= iuit in orbem terrarum: imitantur au=tem illum quis sunt ex parte illius. Re= Etē igitur Apostolus monet: Non effi= Galat. 5.  
ciamur inanis gloriæ cupidi, inuicem  
prouocantes, inuicem inuidentes.

Quid est Gula, & quæ nam  
illius filiæ?

**G**ula est appetitus inordinatus ci=bi & potus. Filias habet, In= Gregor.  
eptam lætitiam, multiloquium, scur= rilitatem, spurcitiem, & sensuum &  
intellectus hebetudinem. Prohibet  
hoc vitium Christus, cum ait: Atten= Luc. 21.  
dite vobis ne fortè grauentur corda  
vestra

## DE SEPTEM PECCATIS

vestra in crapula & ebrietate . Nam  
**Eccle. 37.** ut alibi quoque scripturæ statut , Propter crapulam multi obierunt . Qui autem abstinentis est , adiicit vitam .

Quid est Ira , & quæ soboles  
ex illa nascitur ?

Ira est cupiditas puniendi alterius ,  
à quo læsum se quis arbitratur .

**Gregor.** Nascuntur ex illa detestanda fize  
liæ , Rixæ , tumor mentis , contumelie ,  
clamor , indignatio atque Blasphemia .  
Sed aduersus hoc animi virus nos  
præmunit Apostolica medicina , hisce

**Ephe. 4.** verbis : Omnis amaritudo , & ira , &  
**Colos. 3.** indignatio , & clamor & blasphemia  
tollatur à vobis , cum omni malitia .

Estote autem in uicem benigni , mise-  
ricordes , donantes & uicem , sicut &  
Deus in Christo donauit vobis . Nec  
temere dixit supremus ille Index :  
**Matth. 5.** Omnis qui irascitur fratri suo , reu-  
erit iudicio : Qui autem dixerit fra-  
tri